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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na provedení konstrukčního návrhu vstřikovací formy

pro florbalovou čepel. Teoretická část se zabývá problematikou polymerů, procesu vstřiko-

vání, vstřikovacího stroje a konstrukce vstřikovací formy. Praktická část vychází ze zvole-

ného výrobku, jimž je florbalová čepel. Hlavním cílem je konstrukce jednonásobné vstřiko-

vací formy s bočním odformováním pomocí hydraulického tahače. Konstrukce formy byla

provedena v softwaru CATIA V5R19 s využitím normalizovaných dílů Hasco. Výsledkem

této bakalářské práce je 3D model vstřikovací formy doplněn o výkres sestavy, patřičných

pohledů a kusovníku navržené vstřikovací formy.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with a construction design of an injection mold for a floorball

blade. Theoretical part focuses on polymers, an injection process of the injection machine

and the design of the injection mold. Practical part comes out of the selected product, which

is the floorball blade. The main goal is a construction of a single injection mold with a lateral

demolding by a hydraulic puller. The mold was designed in CATIA V5R19 software with

the use of normalized parts Hasco. The outcome of this bachelor’s thesis is the 3D model of

the injection mold completed by assembly drawing, respective views and bill of materials of

the designed injection mold.
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ÚVOD

Po celá staletí se lidé spoléhali na tradiční materiály, jakými jsou dřevo, kovy a sklo. Dnes

se již čím dál častěji setkáváme s nahrazováním těchto v minulosti nejpoužívanějších

materiálů vhodnými polymerními látkami. Tyto látky, tzv. plasty, se začaly objevovat

počátkem 20. století, ale zásadní rozvoj nastal až v polovině 20. století a v dnešní době již

nachází uplatnění v mnoha odvětvích výrobního průmyslu. Výrobce osloví především

variabilita použití, mechanické vlastnosti, ale také poměrně nízká pořizovací cena.

Spolu s vývojem a využitím polymerních materiálů se začaly zvyšovat i nároky na

technologie zpracování. Zatímco první polymery bylo možné zpracovávat převážně

tvářením nebo odléváním, postupem času se začaly lisovat do forem potřebných tvarů. Nyní

je jedním z nejpoužívanějších postupů zpracování metoda vstřikování roztaveného

polymeru do kovové formy. Výhoda technologie vstřikování spočívá v produkci velkých

sérií, přičemž rozměry výstřiků zůstávají v určených tolerancích stejné.

Strojírenství se neustále zdokonaluje, proto jsme také mohli zaznamenat přesun od rýsova-

cích prken za stoly s výkonným výpočetním zařízením. Tento vývoj se týká i oblasti

konstrukce forem. Výrobci moderních výpočetních softwarů nabízí moduly pro 3D návrhy

celých vstřikovacích forem, obrábění jednotlivých částí forem, simulaci a detekci případ-

ných kolizí. Velkým přínosem těchto technologií je bezesporu rychlost, efektivnost při

samotné tvorbě a s tím spojené snížení nákladů na konstrukci a výrobu vstřikovací formy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY POUŽÍVÁNY PRO VSTŘIKOVÁNÍ

Polymer je makromolekulární látka, která je složena z jednotek až tisíců merů.

Makromolekuly polymerů tvoří řetězcovou strukturu, kterou si můžeme představit jako

dlouhý řetěz (polymer), lineárně seskládaný z mnohokrát se opakující základní jednotky

(meru). Tyto polymerní řetězce mohou, ale také nemusí být rozvětveny. Polymery jsou dle

svých specifických vlastností děleny do dvou hlavních skupin na plasty a elastomery. Plasty

se dále dělí na termoplasty a reaktoplasty. [5] [18]

Obr. 1 Základní dělení polymerů [4]

1.1 Termoplasty

Polymerní materiály složeny z lineárních makromolekul s dlouhými řetězci, tvořící amorfní

nebo semikrystalické struktury. Řetězce jsou u sebe drženy pomocí fyzikálních vazeb, což

zajišťuje termoplastům jejich charakteristické vlastnosti. Za zvýšené teploty termoplasty

přechází do plastického až kapalného stavu, kdy je lze snadno tvářet a zpracovávat mnoha

odlišnými technologiemi. Zpět do tuhého stavu přechází tavenina ochlazením pod teplotu

tání Tm u semikrystalických plastů, resp. teplotu viskózního toku Tf u amorfních plastů.

Jelikož při měknutí a tuhnutí termoplastu nedochází k chemickým změnám struktury,

ale jedná se pouze o fyzikální proces, lze těchto vlastností využívat i opakovaně.

Teplota tání běžných termoplastů se pohybuje v rozmezí 100 °C a 130 °C, díky čemuž patří

termoplasty k dobře zpracovatelným materiálům. Pro zpracování termoplastů je tedy vhodná
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technologie vstřikování, kdy je tavenina pod tlakem dopravena do dutiny formy, kde

následuje ochlazení a zafixování tvaru vstřikovaného výrobku.

Velkou část běžně zpracovávaných plastů tvoří právě termoplasty, kterými jsou např.: poly-

ethylen (PE), polystyren (PS), polypropylen (PP), polyvinylchlorid (PVC), polyamid (PA),

polymethylmethakrylát (PMMA) a mnoho dalších. [18]

1.2 Reaktoplasty

Polymerní materiály nazývané reaktoplasty, dříve také známé jako termosety, se od

termoplastů odlišují svou zesíťovanou strukturou. Za zvýšené teploty reaktoplasty nejprve

měknou a lze je jednoduše tvářet, ovšem jen omezený čas, než nastane chemická reakce, při

které dochází k prostorovému zasíťování polymerních řetězců. Pro zesíťovanou strukturu je

charakteristická zvýšená tuhost a pevnost materiálu na úkor jeho houževnatosti. K vytvrzo-

vání a získávání výsledných vlastností materiálu dochází za zvýšené teploty, vyššího tlaku

nebo také přidáním vytvrzovacích činidel. Tento děj je nevratný a vytvrzené plasty nelze

roztavit ani rozpustit, naopak dalším zahříváním dochází k degradaci a následnému

znehodnocení materiálu.

Při vstřikování nemají reaktoplasty takové zastoupení jako například termoplasty, což je

dáno rozdílnou technologií a komplikovanějším vstřikovacím cyklem. Pro technologii vstři-

kování reaktoplastu je potřeba odlišných teplot temperace formy, vstřikovací jednotky,

důkladného odvzdušnění, ale také i odlišné konstrukce šneku. Hlavní potíží se pak stávají

lokální zvýšení teplot, v kterých by mohlo docházet k degradaci vstřikované směsi.

Typickými zástupci jsou epoxidy, fenolformaldehydy či polyesterové hmoty. [18]

1.3 Vstřikování elastomerů

Elastomery jsou polymerní materiály mající amorfní strukturu. Za zvýšené teploty elasto-

mery nejprve měknou a lze je lehce tvářet – tyto vlastnosti má materiál jen omezenou dobu,

neboť dalším zahříváním dochází k chemické reakci. Tato reakce se nazývá vulkanizace

a dochází při ní k prostorovému zesíťování vnitřní struktury polymeru. Elastomer tak

získává svou specifickou vlastnost, která se vyznačuje vysokou hodnotou elastické

deformace. Hlavní skupinou elastomerů jsou kaučuky, z nichž se vyrábí pryž.

Při vstřikování kaučukové směsi je důležité, aby nedošlo k předčasné vulkanizaci materiálu

již v plastikační jednotce. Do formy se tedy vstřikuje předehřátý tzv. plastifikovaný materiál.
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Vstřikovací forma se temperuje na vulkanizační teplotu, která je vyšší, než má vstřikovaná

směs. Důraz je také kladen na konstrukci vtokového systému (šíři jeho kanálu), odvzdušnění

dutiny formy a konstrukci vyhazovacího systému, jenž se musí potýkat s velkou elasticitou

gumy. [18]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování patří mezi nejrozšířenější technologie při zpracování polymerních materiálů.

Technologií vstřikování se vyrábí jak tenkostěnné a tlustostěnné, tak i tvarově komplikované

výrobky. Dále můžeme vyrábět polotovary nebo různé díly pro kompletaci celků z různých

materiálů.

Materiál je obvykle ve formě granulí nasypán do násypky, ze které je pomocí šneku či pístu

je odebírán a dopravován do tavící komory plastikační jednotky, kde účinkem tření a tepla

vzniká z pevného materiálu tavenina. Následně je tavenina vysokým tlakem vstřikována do

uzavřené dutiny formy. Následuje dotlaková fáze, která má za cíl snížit smrštění a rozměrové


[…]


pootočení. Zajištění proti pootočení vyhazovačů je z důvodu tvarové nerovnosti plochy

vyhazovacích kolíků opírající se o výrobek.

Vyhazovací desky jsou vedeny pomocí čtyř vodících čepů a pouzder, jejichž počet zajišťuje

plynulý pohyb a vylučuje zpříčení desek. Samotný pohyb je zajištěn pomocí táhla, které

spojuje vyhazovací systém s hydraulickým systémem stroje. Vyhazovací systém je dále

doplněn dvěma opěrnými kolíky. Tyto kolíky zabraňují poškození tvarových ploch tvárnice

vyhazovacími kolíky v případě zaseknutí vyhazovacího systému, či manipulaci s formou.

Vyhazovací systém je kompletně sestaven z normálií firmy Hasco.

Obr. 40 Vyhazovací systém
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8.9 Odvzdušnění formy

Jakmile se vstřikovací forma uzavře, dojde také k uzavření vzduchu v dutině formy. Při

následném plnění dutiny taveninou vzduch ztrácí možnost unikat. Plyn je velmi rychle

adiabaticky stlačován a nastává zvýšení jeho tlaku a teploty, což má za následek vznik

poruch a vad na výstřiku. Typickými vadami jsou: Dieselův efekt, propadliny, bubliny nebo

nedostříknutá místa.

V případě formy navržené v rámci bakalářské práce se předpokládá, že je vzduch z dutiny

odváděn vůlí mezi vyhazovači a tvárníkem v hlavní a vedlejší dělící rovině. Případné

odvzdušňovací kanálky se musí vyrobit dodatečně, tedy až po odzkoušení formy a zjištění

faktu, že odvzdušnění je nedostatečné a stlačený vzduch způsobuje vady na výrobku.

8.10 Transportní systém

Vzhledem k rozměrům a hmotnosti formy je forma doplněna transportním můstkem,

upevněným na horní ploše desek. Toto zařízení slouží k usnadnění manipulace s formou.

Součástí transportního můstku je závěsné oko, dovolující manipulaci s formou pomocí

jeřábu. Vstřikovací forma je také vybavena zajištěním proti pootevření formy během

transportu. Transportní komponenty použité v rámci bakalářské práce jsou normalizovanými

součástmi firmy Hasco.

Obr. 41 Transportní můstek a zámek dělící roviny firmy Hasco
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ZÁVĚR

Záměrem bakalářské práce bylo propojení znalostí z oblasti konstrukce, vstřikování

polymerních materiálů a záliby ke kolektivnímu sportu florbalu. Námětem pro tvorbu vstři-

kovací formy se tedy stala florbalová čepel. Tento díl tvoří spolu s kompozitovou či karbo-

novou trubkou florbalovou hůl.

Teoretická část byla nejprve zaměřena na polymerní materiály vhodné ke vstřikování

a samotný vstřikovací cyklus. Dále se zabývala pravidly a zásadami, které se uplatňují při

konstrukci vstřikovacích forem. Tyto pravidla byly taktéž aplikována při konstrukci

vstřikovací formy pro florbalovou čepel.

Praktická část byla rovněž rozdělena na kapitoly, zabývající se jednotlivými konstrukčními

specifiky. Každá kapitola se věnovala samostatnému okruhu sestavy vstřikovací formy.

Konstrukce a tvorba výkresů sestavy a jednotlivých pohledů do hlavní dělící roviny byla

provedena za pomocí 3D parametrického softwaru CATIA V5R19 v kooperaci s HASCO

DAKO Modulem. Výhoda spolupráce těchto dvou programů spočívá v použití

normalizovaných dílů, čímž lze získat značnou ekonomickou i výrobní úlevu.

Jednonásobná vstřikovací forma pro výrobu florbalové čepele byla sestavena ze tří hlavních

částí: pravá – vstřikovací strana, levá – uzavírací strana a vyhazovací systém. Byl zde použit

horký vtokový systém, tvořen horkým rozvodným blokem a horkou tryskou. K zaformování

výstřiku byla forma doplněna hydraulickým tahačem jader. Temperační systém vstřikovací

formy tvoří dva okruhy, doplněny normalizovanými komponenty. Vyhození výstřiku

z formy zajišťují 2 prizmatické a 18 válcových vyhazovacích kolíků. Forma byla také

vybavena transportním můstkem upevněným k horní části formy. Transportní můstek usnad-

ňuje manipulaci s formou.

Veškeré normalizované prvky, použity při konstrukci vstřikovací formy, jsou od firmy

Hasco.

Pro vstřikovací formu navrženou v rámci bakalářské práce byl zvolen hydraulický

vstřikovací stroj ALLROUNDER 570 C GOLDEN EDITION od výrobce ARBURG.

Navržený 3D model vstřikovací formy byl na závěr použit ke tvorbě výkresové

dokumentace, jejíž soupis je proveden v seznamu příloh.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Celsiův stupeň

Tm Teplotu tání

Tf Teplota viskózního toku

PE Polyethylen

PS Polystyren

PP Polypropylen

PVC Polyvinylchlorid

PA Polyamid

PMMA Polymethylmethakrylát

p-v-T diagram Diagram vzájemné závislosti tlaku objemu a teploty

% Procento

mm Milimetr

DIN Deutsche Industrie-Norm (Německá průmyslová norma)

ČSN Česká technická norma

3D Tří rozměrný prostor

CATIA Computer-Aided Three Dimensional Interactive Application (Počítačově

grafická tří rozměrově interaktivní aplikace)

NC Numerical control (Číslicové ovládání strojů)

PE-HD Polyethylene high-density (Polyethylen s vysokou hustotou)

kg Kilogram

m3 Metr krychlový

g Gram

min Minuta

MPa Megapascal

cm3 Centimetr krychlový
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