Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Lukáš Novosad
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:
Konstrukce vstříkovací formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, kterým je část florbalové hokejky, konkrétně její čepel. Forma je řešena jako jednonásobná s nutností použití více dělicích rovin. Pro plnění formy byla zvolena vyhřívaná vtoková soustava, která vzhledem k nesymetričnosti tvaru dílu musela být řešena horkým rozvodným blokem. K odformování samotného výrobku bylo použito válcových a prizmatických vyhazovačů. 3D model vstřikovací formy je doplněn 2D řezy včetně kusovníku. Autor pracoval samostatně a iniciativně a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % - není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne **7. 6. 2018**

Podpis vedoucího bakalářské práce